CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

COMISSÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

REQUERIMENTO Nº,                DE 2024.
(Do Sr. GILSON DANIEL)

Requer  a  realização  de  Mesa  Redonda  nos

municípios e localidades capixabas em que as

antenas de telefônia serão instaladas, conforme

informações indicadas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

mesa redonda, no âmbito da Comissão de Ciência, Tecnologia e Inovação, nos

municípios  e  localidades  capixabas  em  que  as  antenas  de  telefônia  serão

instaladas,  conforme  localidades  indicadas  abaixo,  com  a  presença  deste

colegiado,  Prefeitos  e  Secretários  de  Planejamento  e  de  Finanças,

Administração,  Agricultura  Câmara  Legislativa  Municipal  dos  munícipios

capixabas, bem como também as entidades organizadas da sociedade civil  e

interessados em geral.

Segue  a  Lista  dos  municípios  e  localidades  que  terão  as  referidas

antenas instaladas, conforme o Processo de Pregão do Edital do 5G (001-2021-

SOR/SPR/CD-ANATEL):

Operado
ra

Tec.
SMP UF Município Localidade

Telefônica 4G ES Afonso Cláudio
São Luís De Boa
Sorte

Telefônica 4G ES Afonso Cláudio
São Francisco Xavier
Do Guandu

Telefônica 4G ES Afonso Cláudio Piracema

Telefônica 4G ES Afonso Cláudio Ibicaba

Tim 4G ES Afonso Cláudio Pontões

Cloud2u 5G ES
Água Doce Do
Norte Vila Nelita

Cloud2u 5G ES
Água Doce Do
Norte Santo Agostinho

Cloud2u 5G ES Água Doce Do Governador Lacerda *C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Norte De Aguiar

Tim 4G ES
Água Doce Do
Norte Santo Agostinho

Tim 4G ES
Água Doce Do
Norte Santa Luzia Do Azul

Tim 4G ES
Água Doce Do
Norte Cafelândia

Tim 4G ES
Água Doce Do
Norte Bom Destino

Telefônica 4G ES Águia Branca Águas Claras

Cloud2u 5G ES Alegre Rive

Cloud2u 5G ES Alegre Celina

Cloud2u 5G ES Alegre Anutiba

Telefônica 4G ES Alegre São João Do Norte

Telefônica 4G ES Alegre Santa Angélica

Telefônica 4G ES Alegre Araraí

Telefônica 4G ES Alegre
Agrovila Do Pa
Floresta

Telefônica 4G ES Alfredo Chaves Urânia

Telefônica 4G ES Alfredo Chaves Sagrada Família

Telefônica 4G ES Alfredo Chaves Ribeirão Do Cristo

Telefônica 4G ES Alfredo Chaves Matilde

Telefônica 4G ES Alfredo Chaves Ibitiruí

Telefônica 4G ES Alfredo Chaves Crubixá

Tim 4G ES Alto Rio Novo
Monte Carmelo Do
Rio Novo

Telefônica 4G ES Anchieta Limoeiro

Telefônica 4G ES Anchieta Jabaquara

Telefônica 4G ES Anchieta Alto Pongal

Telefônica 4G ES Apiacá Bonsucesso

Telefônica 4G ES Aracruz Santa Rosa

Telefônica 4G ES Aracruz
Agrovila Do Pa Nova
Esperança

Tim 4G ES Aracruz Riacho

Telefônica 4G ES Atilio Vivacqua Flecheiras

Telefônica 4G ES Baixo Guandu Vila Nova De Bananal

Tim 4G ES Baixo Guandu Mascarenhas

Tim 4G ES Baixo Guandu Ibituba

Telefônica 4G ES Barra De São Poranga *C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Francisco

Tim 4G ES
Barra De São
Francisco Vargem Alegre

Tim 4G ES
Barra De São
Francisco Santo Antônio

Tim 4G ES
Barra De São
Francisco Paulista

Tim 4G ES
Barra De São
Francisco Monte Sinai

Tim 4G ES
Barra De São
Francisco Monte Senir

Tim 4G ES
Barra De São
Francisco Itaperuna

Tim 4G ES
Barra De São
Francisco

Cachoeirinha De
Itaúna

Cloud2u 5G ES Boa Esperança
São José Do
Sobradinho

Cloud2u 5G ES Boa Esperança
Santo Antônio Do
Pousalegre

Telefônica 4G ES Boa Esperança Bela Vista

Cloud2u 5G ES Brejetuba São Jorge De Oliveira

Telefônica 4G ES Brejetuba
Santa Rita De
Brejetuba

Telefônica 4G ES
Cachoeiro De
Itapemirim Sem Denominação

Telefônica 4G ES
Cachoeiro De
Itapemirim Sem Denominação

Telefônica 4G ES
Cachoeiro De
Itapemirim Sem Denominação

Telefônica 4G ES
Cachoeiro De
Itapemirim São Vicente

Telefônica 4G ES
Cachoeiro De
Itapemirim Gruta

Tim 4G ES
Cachoeiro De
Itapemirim Gironda

Tim 4G ES
Cachoeiro De
Itapemirim Córrego Dos Monos

Telefônica 4G ES Castelo Patrimônio Do Ouro

Telefônica 4G ES Castelo Monte Pio

Telefônica 4G ES Castelo Limoeiro

Telefônica 4G ES Castelo Estrela Do Norte

Telefônica 4G ES Colatina Baunilha

Tim 4G ES Colatina São João Pequeno

Tim 4G ES Colatina Ponte Do Pancas

Tim 4G ES Colatina Itapina

*C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Tim 4G ES Colatina Graça Aranha

Tim 4G ES Colatina Boapaba

Telefônica 4G ES
Divino De São
Lourenço Penha

Telefônica 4G ES
Domingos
Martins Melgaço

Telefônica 4G ES
Domingos
Martins Biriricas

Cloud2u 5G ES
Dores Do Rio
Preto

São Raimundo Da
Pedra Menina

Tim 4G ES
Dores Do Rio
Preto Mundo Novo

Cloud2u 5G ES Ecoporanga Joaçuba

Cloud2u 5G ES Ecoporanga Imburana

Cloud2u 5G ES Ecoporanga Cotaxé

Cloud2u 5G ES Ecoporanga
Agrovila Do Pa
Miragem

Telefônica 4G ES Ecoporanga Santa Rita

Telefônica 4G ES Ecoporanga Ribeirãozinho

Telefônica 4G ES Ecoporanga Novo Horizonte

Telefônica 4G ES Ecoporanga Muritiba

Telefônica 4G ES Ecoporanga Itapeba

Tim 4G ES Ecoporanga Santa Terezinha

Tim 4G ES Ecoporanga Santa Luzia Do Norte

Tim 4G ES Ecoporanga Prata Dos Baianos

Tim 4G ES Ecoporanga Joaçuba

Tim 4G ES Ecoporanga Cotaxé

Tim 4G ES Ecoporanga
Agrovila Do Pa
Miragem

Cloud2u 5G ES Fundão Timbuí

Cloud2u 5G ES Fundão Praia Grande

Telefônica 4G ES Fundão Irundi

Cloud2u 5G ES
Governador
Lindenberg Novo Brasil

Telefônica 4G ES
Governador
Lindenberg Morello

Telefônica 4G ES Guaçuí São Tiago

Telefônica 4G ES Guaçuí
São Miguel Do
Caparaó

Telefônica 4G ES Guarapari Todos Os Santos

*C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Telefônica 4G ES Guarapari Rio Calçado

Telefônica 4G ES Guarapari Iguape

Cloud2u 5G ES Ibatiba Santa Clara

Tim 4G ES Ibatiba Santa Clara

Tim 4G ES Ibatiba Criciúma

Cloud2u 5G ES Ibitirama Santa Marta

Tim 4G ES Ibitirama Santa Marta

Cloud2u 5G ES Iconha Bom Destino

Telefônica 4G ES Iconha Monte Belo

Telefônica 4G ES Iconha Duas Barras

Tim 4G ES Iconha Bom Destino

Tim 4G ES Irupi Santa Cruz De Irupi

Telefônica 4G ES Itaguaçu Itaçu

Tim 4G ES Itaguaçu Itaimbé

Telefônica 4G ES Itapemirim Piabanha Do Norte

Telefônica 4G ES Itapemirim Paineiras

Telefônica 4G ES Itapemirim Itapecoá

Cloud2u 5G ES Itarana Santa Helena

Telefônica 4G ES Itarana Santa Helena

Cloud2u 5G ES Iúna Pequiá

Cloud2u 5G ES João Neiva Cristal

Telefônica 4G ES João Neiva Santo Afonso

Telefônica 4G ES João Neiva Cavalinho

Telefônica 4G ES João Neiva Barra Do Triunfo

Cloud2u 5G ES
Laranja Da
Terra Sobreiro

Telefônica 4G ES
Laranja Da
Terra São Luiz De Miranda

Telefônica 4G ES
Laranja Da
Terra Santa Luzia

Telefônica 4G ES
Laranja Da
Terra Joatuba

Tim 4G ES
Laranja Da
Terra Sobreiro

Telefônica 4G ES Linhares Baixo Quartel

Tim 4G ES Linhares São Rafael

Tim 4G ES Linhares Guaxi *C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Tim 4G ES Linhares Farias

Tim 4G ES Linhares Desengano

Cloud2u 5G ES Mantenópolis
São José De
Mantenópolis

Cloud2u 5G ES Mantenópolis São Geraldo

Cloud2u 5G ES Mantenópolis
Santa Luzia De
Mantenópolis

Cloud2u 5G ES
Marechal
Floriano Araguaia

Telefônica 4G ES
Marechal
Floriano

Santa Maria De
Marechal

Telefônica 4G ES
Marechal
Floriano Araguaia

Tim 4G ES Marilândia
São Marcos De
Marilândia

Cloud2u 5G ES Mimoso Do Sul Ponte De Itabapoana

Telefônica 4G ES Mimoso Do Sul São José Das Torres

Telefônica 4G ES Mimoso Do Sul
Santo Antônio Do
Muqui

Telefônica 4G ES Mimoso Do Sul Santa Rosa De Lima

Telefônica 4G ES Mimoso Do Sul Dona América

Telefônica 4G ES Mimoso Do Sul Conceição Do Muqui

Cloud2u 5G ES Montanha Vinhático

Cloud2u 5G ES Montanha
São Sebastião Do
Norte

Tim 4G ES Montanha Vinhático

Tim 4G ES Montanha
São Sebastião Do
Norte

Cloud2u 5G ES Mucurici Itabaiana

Telefônica 4G ES Mucurici Água Boa

Telefônica 4G ES Mucurici
Agrovila Do Pa
Córrego Da Lage

Cloud2u 5G ES Muniz Freire Piaçu

Telefônica 4G ES Muniz Freire Vieira Machado

Telefônica 4G ES Muniz Freire Itaici

Telefônica 4G ES Muniz Freire Itaici

Tim 4G ES Muniz Freire São Pedro

Tim 4G ES Muniz Freire Alto Norte

Cloud2u 5G ES Muqui Camará

Telefônica 4G ES Nova Venécia São Luís Dos Reis

*C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Telefônica 4G ES Nova Venécia Cristalino

Tim 4G ES Nova Venécia
Santo Antônio Do
Quinze

Tim 4G ES Nova Venécia Patrimônio Do Bis

Tim 4G ES Nova Venécia Guararema

Tim 4G ES Nova Venécia Cedrolândia

Tim 4G ES Nova Venécia Boa Vista

Tim 4G ES Nova Venécia Água Limpa

Cloud2u 5G ES Pancas Vila Verde

Cloud2u 5G ES Pancas Lajinha

Tim 4G ES Pancas Vila Verde

Cloud2u 5G ES Pedro Canário Taquaras

Cloud2u 5G ES Pedro Canário Floresta Do Sul

Cloud2u 5G ES Pedro Canário Cristal Do Norte

Tim 4G ES Pedro Canário Taquaras

Tim 4G ES Pedro Canário Cristal Do Norte

Cloud2u 5G ES Pinheiros São João Do Sobrado

Telefônica 4G ES Pinheiros Lagoa Seca

Tim 4G ES Pinheiros Vila Fernandes

Tim 4G ES Pinheiros São João Do Sobrado

Cloud2u 5G ES Ponto Belo Itamira

Cloud2u 5G ES
Presidente
Kennedy Praia Das Neves I

Cloud2u 5G ES
Presidente
Kennedy Jaqueira

Telefônica 4G ES
Presidente
Kennedy São Paulo

Telefônica 4G ES
Presidente
Kennedy Praia Das Neves I

Cloud2u 5G ES Rio Bananal
São Jorge De
Tiradentes

Telefônica 4G ES
Rio Novo Do
Sul Princesa

Telefônica 4G ES
Santa
Leopoldina Mangaraí

Telefônica 4G ES
Santa Maria De
Jetibá

São Sebastião De
Belém

Telefônica 4G ES
Santa Maria De
Jetibá Santa Luzia

Telefônica 4G ES
Santa Maria De
Jetibá Recreio *C

D2
47

39
06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Telefônica 4G ES
Santa Maria De
Jetibá Garrafão

Telefônica 4G ES
Santa Maria De
Jetibá Caramuru

Telefônica 4G ES
Santa Maria De
Jetibá Alto Rio Possmouse

Telefônica 4G ES
Santa Maria De
Jetibá Alto Possmouse

Cloud2u 5G ES Santa Teresa
Santo Antônio Do
Canaã

Cloud2u 5G ES Santa Teresa Alto Santa Maria

Telefônica 4G ES Santa Teresa
Vinte E Cinco De
Julho

Telefônica 4G ES Santa Teresa Alto Caldeirão

Telefônica 4G ES
São Gabriel Da
Palha

São Roque Da Terra
Roxa

Tim 4G ES
São Gabriel Da
Palha Fartura

Telefônica 4G ES
São José Do
Calçado Divino Espírito Santo

Telefônica 4G ES
São José Do
Calçado Alto Calçado

Telefônica 4G ES
São José Do
Calçado Airituba

Telefônica 4G ES São Mateus São Geraldo

Telefônica 4G ES São Mateus Nova Verona

Tim 4G ES São Mateus
Quilômetro Trinta E
Cinco

Tim 4G ES São Mateus Itauninhas

Telefônica 4G ES
São Roque Do
Canaã São Jacinto

Telefônica 4G ES
São Roque Do
Canaã Santa Júlia

Telefônica 4G ES Serra Calogi

Tim 4G ES Sooretama Juncado

Tim 4G ES Sooretama Comendador Rafael

Cloud2u 5G ES Vargem Alta São José De Fruteiras

Cloud2u 5G ES Vargem Alta Prosperidade

Cloud2u 5G ES Vargem Alta Jaciguá

Cloud2u 5G ES Vargem Alta Boa Esperança

Cloud2u 5G ES Vargem Alta Alto Castelinho

Telefônica 4G ES Vargem Alta Pedra Branca

Telefônica 4G ES Vargem Alta Córrego Alto *C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI

     CÂMARA DOS DEPUTADOS
                Gabinete do Deputado GILSON DANIEL

Telefônica 4G ES Vargem Alta Capivara

Tim 4G ES Vargem Alta Boa Esperança

Tim 4G ES Vargem Alta Alto Castelinho

Cloud2u 5G ES
Venda Nova
Do Imigrante São João De Viçosa

Cloud2u 5G ES
Venda Nova
Do Imigrante Alto Caxixe

Tim 4G ES Vila Pavão Todos Os Santos

Tim 4G ES Vila Pavão Praça Rica

Telefônica 4G ES Vila Valério
São Jorge Da Barra
Seca

Tim 4G ES Vila Valério Jurama

JUSTICATIVA

O  objetivo  da  realização  dos  referidos  eventos  nos  municípios  e

localidades capixabas em que as antenas de telefônia serão instaladas será

discutir as tecnologias atuais e futuras sobre a instalação de antenas, além de

proporcionar  conhecimento  e  divulgação  de  maior  abrangência  à  todos  os

envolvidos.

Conto  com  o  apoio  dos  nobres  pares  para  a  aprovação  deste

requerimento de evento externo.

Sala das Comissões, de         maio de 2024.

Deputado GILSON DANIEL

PODE/ES

*C
D2

47
39

06
64

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilson Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD247390664200

RE
Q

 n
.2

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
05

/2
02

4
15

:1
9:

58
.2

93
 -

CC
TI